Дело № 5-382-2701/2024
УИД 86MS0027-01-2024-002296-17

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 апреля 2024 года
город Урай ХМАО - Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении директора * Блохиной Елены Александровны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, проживающей по адресу: *, ранее не подвергавшейся административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Директор * (далее *) Блохина Е.А. 11 января 2024 года в 12 часов 30 минут по адресу: *, нарушила требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), её действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Блохина Е.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в надлежащем порядке, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, указав на признание вины.

При таких обстоятельствах, мировой судья определил рассмотреть дело без участия Блохиной Е.А., в отношении которой ведется производство по делу об административном правонарушении, в порядке ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу п.п. 1, 3, 7 ст. 2, ч. 3.1 ст. 5 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на принципах обеспечении и защиты основных прав и свобод человека и гражданина, приоритета защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности, приоритета мер предупреждения терроризма; в целях осуществления которых юридические лица обеспечивают выполнение требований антитеррористической защищённости в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

На основании п. 4 ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» постановлением Правительства Российской Федерации от 02 августа 2019 года № 1006 утверждены Требования к антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) (далее – Требования № 1006).

Согласно п. 5 Требований № 1006 ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территорий).
Исходя из содержания подп. «г» п. 11 Требований № 1006 следует, что совершение террористического акта на потенциально опасном участке объекта (территории) может привести к возникновению чрезвычайной ситуации с опасными социально – экономическими последствиями, также совершение указанного акта в уязвимом месте или критическом элементе объекта (территории) может привести к прекращению функционирования объекта (территории) в целом, его повреждению или аварии на нем.

В соответствии с подп. «д» п. 19 Требований № 1006 выявление потенциальных нарушителей установленных на объектах (территориях) пропускного и внутри объектового режимов и (или) признаков подготовки или совершения террористического акта обеспечивается путем поддержания в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем охраны, оснащения бесперебойной и устойчивой связью объектов (территорий).
Пунктом 30 Требований № 1006 предусмотрено, что система видеонаблюдения с учётом количества устанавливаемых камер и мест их размещения должна обеспечивать непрерывное видеонаблюдение уязвимых мест и критических элементов объекта (территории), архивирование и хранение  данных в течении одного месяца.
Пунктом 31 Требований № 1006 определено, что в любой точке объекта (территории), где требуется оповещение людей, уровень громкости, формируемый звуковыми и речевыми оповещателями, должен быть выше допустимого уровня шума. Речевые оповещатели должны быть расположены таким образом, чтобы в любой точке объекта (территории), где требуется оповещение людей, обеспечивалась разборчивость передаваемой речевой информации.

Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое указанным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 указанной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 названного Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При этом, согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ под должностными лицами понимаются в том числе совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций.

Из материалов дела следует, что директор * Блохина Е.А. допустила нарушение требований к антитеррористической защищенности объекта (территории), а именно: в нарушение подп. «д» 19 Требований № 1006 не функционирует одна наружная и две внутренних камеры видеонаблюдения; в нарушение п. 30 Требований № 1006в установленной на объекте системе видеонаблюдения отсутствуют камеры, обеспечивающие непрерывный видеоконтроль уязвимых мест (актовый зал, спортивный залов, лаборантская комната кабинета ОБЖ) и критических элементов объекта (территории) (вентиляционная камера, техническое подполье) с архивированием и хранением данных в течении одного месяца; в нарушении п. 31 Требований № 1006 установленная на объекте система оповещения и управления эвакуацией о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации не обеспечивает достаточный уровень громкости, формируемый звуковыми и речевыми оповещателями системы оповещения и управления эвакуацией людей о потенциальной угрозе возникновения или о возникновения чрезвычайной ситуации в спортивном зале, расположенном на первом этаже здания.
Событие административного правонарушения и вина директора * Блохиной Е.А. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:
протоколом об административном правонарушении * от 28 марта 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола об административном правонарушении следует, он составлен в отсутствии Блохиной Е.А., надлежаще извещенной о дате, времени месте составления протокола об административном правонарушении, что подтверждается уведомлением о назначении времени и места составления протокола об административном правонарушении от 19 марта 2024 года;

копией паспорта безопасности *, согласно которому паспорт безопасности согласован начальником Урайского отдела вневедомственной охраны – филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» * 31 января 2024 года; начальником 7 отделения Службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре Регионального управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Тюменской области * начальником Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре *; паспорт утвержден директором *;
уставом * и изменениям к нему, согласно которым учреждение является школьной образовательной организацией, основным видами деятельности которой является осуществление образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального, основного, среднего общего образования, осуществление образовательной деятельности по адаптированным общеобразовательным программам начального, основного, среднего общего образования, осуществление образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим программам основного общего образования, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных программ. МБОУ обеспечивает комплексную безопасность в учреждении, в том числе обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности объекта. Единоличным исполнительным органом * является директор МБОУ, который осуществляет текущее руководство деятельностью;
свидетельством о государственной регистрации права, из которого следует, что * в оперативное управление передано нежилое помещение, расположенное по адресу: *;

выпиской из реестра лицензией на осуществление образовательной деятельности от 28 июля 2017 года *;

приказом (распоряжением) о приеме работника на работу * от 17 января 2022 года, трудовым договором * от 17 января 2022 года, согласно которым Блохина Е.А. принята на должность директора * с 17 января 2022 года;

должностной инструкцией директора *, из которой следует, что директор осуществляет общее руководство всеми направлениями деятельности * в полном соответствии с Уставом и законодательством Российской Федерации, а также несет административную ответственность в порядке и случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
актом внеплановой проверки оценки эффективности использования систем обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий) и реализации требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) от 11 января 2024 года, из которого следует, что на объекте *, расположенного по адресу: *, были выявлены нарушения.
Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат. Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в постановлении события.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья считает, что вина директора * Блохиной Е.А. установлена и доказана, действия её мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Оснований для применения ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ не установлено.

Назначая Блохиной Е.А. наказание, мировой судья учитывает все обстоятельства дела в совокупности, в том числе характер совершенного ею административного правонарушения, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, то, что ранее Блохина Е.А. не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, иного судье не представлено, вину признала, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что Блохиной Е.А., как должностному лицу, следует назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора * Блохину Елену Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(Аппарат Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/сч. 04872D01540)

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск

Номер счета получателя: 03100643000000018700

[image: image1.png]

Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007

БИК 007162163

ИНН 8601056281
КПП 860101001

ОКТМО 71878000
КБК 690 1 16 01203 01 9000 140
УИН 0412365400275003822420181
Разъяснить Блохиной Е.А., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 31.5, 31.8 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права, административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев. Вопросы об отсрочке, о рассрочке, приостановлении или прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания рассматриваются судьей, вынесшими постановление, в трехдневный срок со дня возникновения основания для разрешения соответствующего вопроса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление,  либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья                                                                                            А.С. Гоман